



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月14日

上場会社名 帝国通信工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6763 URL <http://www.noble-j.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 一柳 和夫
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 I R・経理管掌 (氏名) 小田切 純夫 (TEL) 044-422-3831
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	9,449	△13.3	585	△0.9	615	△25.2	482	△5.5
28年3月期第3四半期	10,904	5.0	590	14.7	823	△39.6	510	△55.4

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 50百万円(△30.7%) 28年3月期第3四半期 72百万円(△95.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	9.85	9.83
28年3月期第3四半期	10.43	10.42

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	23,700	19,962	82.4
28年3月期	24,174	20,236	81.9

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 19,522百万円 28年3月期 19,800百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
29年3月期	—	3.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,500	△11.9	600	△13.9	700	△6.2	500	7.6	10.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	50,709,167株	28年3月期	50,709,167株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	1,669,729株	28年3月期	1,725,782株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	49,012,508株	28年3月期3Q	48,952,192株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は現在入手可能な情報及び合理的に判断した予想であり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、予想に関する事項は、添付資料P. 3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	10
製品別販売実績	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の世界経済は、中国の減速状態が継続したものの米国と欧州においては緩やかな回復基調が続きました。為替市場においては米国大統領選挙の結果を受けて、それまでの円高から一転して円安となりました。

当社グループの属するエレクトロニクス業界は、スマートフォン市場において大手メーカーの新製品発売があったものの全体としては大きな伸びはありませんでしたが、カーエレクトロニクス市場は世界の主要市場において好調でした。

このような状況の中で当社グループは、引き続き新市場開拓を進めるとともに新製品開発に努め、製造コストの低減と生産性向上に取り組みました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は94億49百万円（前年同期比13.3%減）となりました。営業利益は5億85百万円（前年同期比0.9%減）、経常利益は6億15百万円（前年同期比25.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億82百万円（前年同期比5.5%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①電子部品

前面操作ブロック（ICB）製品は生産が再開されたデジタルカメラ向けが戻ってきましたが、それまでの落ち込みを補うことは出来ませんでした。抵抗器は家電向けには好調でしたが一部製品が不調だったため全体としては減少しました。

この結果、電子部品の売上高は91億76百万円（前年同期比14.8%減）となり、営業利益は5億79百万円（前年同期比15.0%減）となりました。

当事業の地域別の業績は次のとおりであります。

a. 日本

引き続き暖房機向けICB製品が好調でした。

この結果、売上高は42億80百万円（前年同期比2.9%増）となり、営業利益は3億51百万円（前年同期比102.2%増）となりました。

b. アジア

デジタルカメラ向けが上向いたものの遅れを解消するには至らず、プロオーディオ向け可変抵抗器や家電向け固定抵抗器などが好調でしたがこの落ち込みを補うことは出来ませんでした。

この結果、売上高は46億27百万円（前年同期比26.7%減）となり、営業利益は2億25百万円（前年同期比56.0%減）となりました。

c. 北米

テレビやオーディオ向けなど総じて低調でした。

この結果、売上高は2億69百万円（前年同期比7.3%減）となり、営業利益は8百万円（前年同期比1.9%増）となりました。

②その他

機械設備の製造販売は、既存顧客のフォローアップと新たな受注確保に努めました。

この結果、機械設備の売上高は2億72百万円（前年同期比96.1%増）となり、営業損失は0百万円（前年同期は98百万円の営業損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産が前連結会計年度末に比べ4億74百万円減少し237億0百万円となりました。その内訳は、流動資産が3億28百万円減少し152億26百万円、固定資産が1億46百万円減少し84億74百万円となりました。

負債は前連結会計年度末に比べ2億0百万円減少し37億37百万円となりました。その内訳は、流動負債が1億54百万円減少し22億81百万円、固定負債が45百万円減少し14億55百万円となりました。

これらの結果、純資産は前連結会計年度末に比べ2億73百万円減少し199億62百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末の81.9%から82.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

世界経済は引き続き先行きが不透明な状況が予想され、また日本では為替の動向が大きな変動要因として存在しております。このような状況の中で平成29年3月期の業績予想に関しては、平成28年11月11日に公表いたしました見通しを次の通り変更いたします。

平成29年3月期の業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

連結通期業績予想

売上高	12,500百万円（前年同期比11.9%減）
営業利益	600
経常利益	700
親会社株主に帰属する当期純利益	500

なお、業績予想に用いた為替レートはUS\$1 = ¥110です。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に与える影響額は軽微であります。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,733,530	8,796,053
受取手形及び売掛金	2,714,693	2,947,058
電子記録債権	559,437	635,791
商品及び製品	1,094,775	1,086,565
仕掛品	409,862	518,673
原材料及び貯蔵品	555,769	559,486
その他	491,160	686,405
貸倒引当金	△4,947	△3,989
流動資産合計	15,554,282	15,226,045
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,882,045	1,723,089
機械装置及び運搬具(純額)	1,272,729	1,112,035
その他(純額)	775,737	728,901
有形固定資産合計	3,930,511	3,564,026
無形固定資産	207,257	175,639
投資その他の資産		
投資有価証券	1,740,436	2,031,730
その他	2,820,772	2,768,491
貸倒引当金	△78,489	△65,523
投資その他の資産合計	4,482,719	4,734,698
固定資産合計	8,620,488	8,474,364
資産合計	24,174,771	23,700,409
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	680,155	679,225
電子記録債務	406,076	458,118
短期借入金	80,380	139,878
未払法人税等	65,827	89,639
賞与引当金	296,201	217,763
その他	907,681	696,955
流動負債合計	2,436,323	2,281,580
固定負債		
退職給付に係る負債	283,148	174,663
その他	1,218,564	1,281,225
固定負債合計	1,501,712	1,455,888
負債合計	3,938,036	3,737,469

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,453,078	3,453,078
資本剰余金	5,456,313	5,456,313
利益剰余金	11,193,743	11,364,126
自己株式	△852,979	△822,962
株主資本合計	19,250,156	19,450,556
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	491,042	711,755
為替換算調整勘定	△412,928	△1,000,925
退職給付に係る調整累計額	471,876	361,383
その他の包括利益累計額合計	549,989	72,214
新株予約権	9,733	4,224
非支配株主持分	426,855	435,946
純資産合計	20,236,735	19,962,940
負債純資産合計	24,174,771	23,700,409

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	10,904,684	9,449,662
売上原価	7,389,579	6,338,428
売上総利益	3,515,105	3,111,233
販売費及び一般管理費	2,924,255	2,525,468
営業利益	590,850	585,764
営業外収益		
受取利息	27,205	26,989
受取配当金	40,169	74,256
受取賃貸料	70,421	68,128
為替差益	101,910	—
その他	60,275	66,992
営業外収益合計	299,982	236,366
営業外費用		
支払利息	1,232	711
投資有価証券評価損	8,713	—
固定資産賃貸費用	28,999	48,036
外国源泉税	22,216	25,189
為替差損	—	129,022
その他	5,864	3,319
営業外費用合計	67,025	206,279
経常利益	823,807	615,851
特別利益		
固定資産売却益	61,231	84,102
特別利益合計	61,231	84,102
税金等調整前四半期純利益	885,038	699,954
法人税等	336,030	186,631
四半期純利益	549,008	513,322
非支配株主に帰属する四半期純利益	38,470	30,779
親会社株主に帰属する四半期純利益	510,537	482,542

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	549,008	513,322
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	57,370	221,423
為替換算調整勘定	△407,436	△573,955
退職給付に係る調整額	△126,556	△110,659
その他の包括利益合計	△476,622	△463,191
四半期包括利益	72,385	50,130
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	57,751	4,767
非支配株主に係る四半期包括利益	14,633	45,363

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (千円) (注)2	四半期連結損益 計算書計上額 (千円) (注)3
	電子部品 (千円) (注)1	その他 (千円)	計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	10,765,553	139,131	10,904,684	—	10,904,684
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,601	219,664	223,266	△223,266	—
計	10,769,155	358,795	11,127,950	△223,266	10,904,684
セグメント利益又は損失(△)	681,913	△98,647	583,265	7,584	590,850

(注) 1. 電子部品の地域別の内訳は下記のとおりであります。

	日本 (千円)	アジア (千円)	北米 (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	電子部品合計 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	4,158,864	6,316,133	290,556	10,765,553	—	10,765,553
地域間の内部売上高 又は振替高	4,671,495	4,500,349	—	9,171,844	△9,168,242	3,601
計	8,830,359	10,816,482	290,556	19,937,397	△9,168,242	10,769,155
地域別利益	173,858	513,505	8,701	696,064	△14,151	681,913

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (千円) (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (千円) (注) 3
	電子部品 (千円) (注) 1	その他 (千円)	計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	9,176,823	272,839	9,449,662	—	9,449,662
セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,605	308,596	315,201	△315,201	—
計	9,183,428	581,435	9,764,863	△315,201	9,449,662
セグメント利益又は損失(△)	579,305	△934	578,371	7,393	585,764

(注) 1. 電子部品の地域別の内訳は下記のとおりであります。

	日本 (千円)	アジア (千円)	北米 (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	電子部品合計 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	4,280,275	4,627,241	269,306	9,176,823	—	9,176,823
地域間の内部売上高 又は振替高	3,912,496	3,461,214	—	7,373,710	△7,367,105	6,605
計	8,192,771	8,088,455	269,306	16,550,533	△7,367,105	9,183,428
地域別利益	351,463	225,687	8,870	586,021	△6,716	579,305

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. 補足情報

製品別販売実績

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		前年同四半期比 (%)
	金額	構成比	金額	構成比	
電子部品		%		%	
前面操作ブロック (千円)	4,907,940	45.0	3,563,268	37.7	72.6
可変抵抗器 (千円)	1,964,546	18.0	1,896,947	20.1	96.6
固定抵抗器 (千円)	1,559,146	14.3	1,376,059	14.5	88.3
その他 (千円)	2,333,919	21.4	2,340,546	24.8	100.3
小計 (千円)	10,765,553	98.7	9,176,823	97.1	85.2
その他					
その他 (千円)	139,131	1.3	272,839	2.9	196.1
小計 (千円)	139,131	1.3	272,839	2.9	196.1
合計 (千円)	10,904,684	100.0	9,449,662	100.0	86.7